- 1

中山市东凤镇人民政府办公室
东凤府办〔2019〕3号

关于印发《东凤镇迎接 2019 年国家卫生镇
复审工作方案》的通知

各村（社区），各有关部门、单位：

《东凤镇迎接 2019 年国家卫生镇复审工作方案》业经镇

政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。执行中

遇到问题，请径向镇住建局反映（联系人：陈浚锋，电话

22782000）。

中山市东凤镇党政办公室

- 2

2019 年 1 月 25 日

东凤镇迎接 2019 年国家卫生镇复审工作方案

根据《广东省爱卫办关于做好 2019年卫生城市、乡镇（县

城）复审工作的通知》要求，我镇将在 2019 年迎来国家卫生

镇第五次复审。为进一步巩固我镇国家卫生镇创建成果，完善

工作机制，强化长效管理，切实改善人居环境，以最佳状态迎

接国家爱卫办对我镇国家卫生镇复审工作，结合我镇实际，特

制定本工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

党的十九大精神，落实《国务院关于进一步加强新时期爱国卫

生工作的意见》要求，紧紧围绕“加快建设活力、宜居、幸福

新东凤”的建设目标，把巩固国家卫生镇工作作为加快我镇转

型发展、提高城镇文明程度和居民素质的重要抓手，提高城镇

建设与管理水平，健全长效管理机制，打造整洁、优美的生活

环境，让东凤的居民共建共享创新活力迸发、生活更加幸福的

特色小镇。

二、工作目标

对照《国家卫生镇标准》，按照中山市人民政府办公室印

发的《中山市全面深化新时期爱国卫生运动实施方案

（2015-2020年）》（中府办函〔2015〕307号）工作部署要求，

- 3

找差距、查问题、抓整改，切实做好国家卫生镇成果的巩固与

提高，确保国家卫生镇的复审通过。

三、迎接复审时间及实施步骤

按照国家卫生镇复审工作的要求，为了更好地落实各项复

审工作，从 2018年 12月份开始，分四个阶段有序推进迎接复

审工作，在全镇范围内广泛、深入地开展巩固成果迎检活动，

力争高标准通过广东省爱卫会的复审以及全国爱卫会的暗访

抽查。各职能部门要把迎接国家卫生镇复查工作列入重要议事

日程。务必按照时间节点，明确目标，落实责任，形成合力，

确保各项工作的顺利完成。具体安排如下：

第一阶段：启动阶段（2018 年 12月—2019年 2月）

召开东凤镇迎接国家卫生镇复审工作培训及动员大会，营

造浓厚的迎接复审氛围。针对所承担的具体整治任务，充分做

好摸底调查，掌握实际情况，研究工作措施，制定具体方案，

落实经费和人员，细化任务，明确责任。

重点内容：

1、召开全镇动员大会（签订责任书）；

2、进行实地调查（拍摄自查问题专题片）；

3、召开领导组会议（看问题片）。

第二阶段：实施阶段（2019 年 3 月—5月）

对照标准要求积极开展全面整治，开展自查补缺。大力开

展创卫宣传工作，建设创卫宣传阵地，提高创卫知晓率。各责

- 4

任部门、责任单位要组织力量开展专项集中整治，掀起 2019

年第一次集中整治高潮，以全方位治理为开端，治理薄弱环节，

攻破难点工作。

重点内容：

1、利用爱国卫生月进行第一阶段集中整治；

2、完成复审资料的整理、汇编和上报；

3、3 月底前市级完成申报。

第三阶段：整改阶段（2019 年 6 月—8月）

进一步细化各项整治管理工作，迎接市爱卫会检查（明查

暗访）和全国爱卫会的抽查。对照检查中指出的问题和不足，

召开专题研究会，全面开展整改工作。各责任部门、责任单位

要加大整治力度，通过深入分析，组织集中整治行动，解决突

出问题。

重点内容：

1、结合夏秋季爱国卫生行动进行第二阶段集中整治；

2、迎接全国抽查；

3、7 月底前省级完成申报。

第四阶段：常态阶段（2019 年 9 月—12月）

总结工作经验，完善长效管理机制，提高管理质量，提升

管理水平。各责任部门、责任单位举一反三，深化治理，防止

问题反弹，做好各自领域的常态管理，确保工作深入开展。

四、组织机构

- 5

成立东凤镇国家卫生镇复审工作领导小组，具体如下：

组 长：罗绮冬（镇党委副书记、镇长）

副组长：林汝洪（镇人大主席）

李翔宇（镇党委副书记）

方小红（镇党委副书记）

吴振棠（镇党委委员、副镇长）

梁再华（镇党委委员）

黎锐军（镇党委委员、副镇长）

郑 雄（镇党委委员、副镇长）

黄绮良（镇党委委员、纪委书记）

郑耀雄（镇党委委员、公安分局局长）

刘燕文（镇党委委员）

招远忠（镇党委委员）

冼嘉涛（镇党委委员、人武部部长）

黄柱洪（副镇长）

成 员：黎庆恩（监察室），张严发（党政办），黄美华（人

大办），黄春光（宣传办、文体教育局），马宇杰（综治维稳办），

陈建行（经信局），高铨坤（农业农村局），吴宏安（社会事务

局），赵海冰（住建局），李仕标（卫计局），林容胜、梁展毅、

李显成（综合行政执法局），唐炳添（财政分局），刘永国（市

场监督管理机构），冯满森（公安分局），唐泽标（城乡建设服

务中心），黄启陆（宣传文体服务中心），梁柏棉（水利所），

- 6

钟一范（卫生监督所），梁景荣（社区卫生服务中心），熊小潮

（教育事务指导中心），曹晓哲（东凤医院），何镇华（集体资

产公司）。

领导小组下设办公室，设在镇住建局，负责组织协调日常

工作，主任由赵海冰兼任，副主任由李仕标、李显成、吴汉辉

担（兼）任，成员为何炜妮、梁景荣、钟一范、唐泽标、熊小

潮、陈洁琼、陈浚锋、吴志鹏、王飏、黄美英、何顺欢。

以上人员工作岗位如有变动，由该部门相关领导自然替

补，各成员单位设 1-2 名联络员负责日常工作联系。

各村（社区）要相应成立由党委书记或党总支部书记担任

组长，副书记、副主任为副组长，两委成员及相关工作人员为

成员的领导小组，配合镇领导组开展工作，领导小组名单于

2019 年 1 月 10 日前报镇爱卫办备案。

五、复审主要路段及主要复审点

（一）复审主要路段

1、凤翔大道，2、东阜路，3、东海西、一、二、三、四、

五路，4、兴华中路，5、兴华西路，6、东富路，7、感恩路，

8、金怡南路，9、金怡北路，10、永安路，11、厚德路，12、

泗埒涌路，13、各村（社区）主要道路。

（二）主要复审河涌

中心河（万科段）、伯公直河、泗埒涌、和泰直河。

（三）主要复审点

- 7

1、金怡市场、同安市场及各村（社区）市场；

2、东凤公园、凤凰公园、文体广场、莺哥咀水文公园、

和穗湿地公园；

3、公厕；

4、各中小学校；

5、东凤人民医院、社区卫生服务中心；

6、垃圾中转站、自来水厂；

7、万科金色家园、丽景花园、民森金爵、远洋城、佛奥

花园、逸湖半岛、天都豪庭；

8、厂企事业单位；

9、食品生产、加工、经营单位；

10、餐饮企业；

11、各村（社区）。

六、工作措施及要求

（一）统一思想，提高认识，加强领导

各部门、单位、各村（社区）必须充分认识我镇迎接复审

工作任务的艰巨性和紧迫性，高度重视，把此项工作作为当前

的一项重点工作来抓，要明确职责，通力合作，从我做起，从

本单位做起，认真落实好国家卫生镇复审的各项工作任务，特

别是牵头单位和责任单位的负责人要亲自抓，协助单位部门的

负责人要专抓专管，集中时间、集中力量、集中精力打好攻坚

战，确保我镇复检工作顺利通过验收。

- 8

（二）广泛宣传，营造良好社会氛围

国家卫生镇复审需要全民参与，需要每个家庭、每个企事

业单位、每户商铺的积极配合行动。搞好宣传上复审工作的重

要环节。一是加强对卫生、镇容、环保、绿化、城建等部门的

卫生宣传，全面提升广大居民知晓率、参与率和综合管理能力。

二是充分利用各种宣传阵地和形式，加强对广大居民、外来务

工人员环境卫生知识的宣传和培训，提高我镇人员的环境文明

意识，有效地维护和提升镇容镇貌。

（三）明确任务，各司其职，各负其责

国家卫生镇复审标准比创建时更高更严，内容有“组织管

理”“健康教育”“环境保护”病媒生物防制”“食品安全、生活饮

用水及公共场所卫生”“传染病防治”“社区卫生”及“乡镇辖村

卫生”共 9 大项内容，实行明查暗访、以暗访为主的方式进行

复审，各单位要按照国家卫生复审的工作安排，各司其职，各

负其责，认真开展工作，确保顺利通过复审。

（四）巩固成效，常抓不懈，完善机制

迎检工作结束后，各单位要以此为新有契机，继续加大城

镇环境卫生综合整治力度，继续巩固创建成果，完善长效管理

机制，把巩卫工作纳入常态长效规范管理。

附件：1、东凤镇国家卫生镇复审任务分工及要求

2、2019年度东凤镇迎接国家卫生镇复审责任分解表

- 9

（本页无正文。）

中山市东凤镇党政办公室 2019年 1月 25日印发

（共印 52份)